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ВВЕДЕНИЕ

Изучение истории и ознакомление с ней происходит только через язык,

так как любой язык сохраняет следы прошлого, включая различные этапы

развития природы и общества. В свою очередь, язык рассматривается с

исторической точки зрения, поскольку он закрепляет идеи предыдущих

поколений; анализируя современный язык, можно многое узнать о том, как

жили наши предки, каким они видели мир. В этой связи язык выражает то,

что необходимо его носителям. Такое свойство языка является важным

фактором при его исследовании. Лексика, будучи зеркалом окружающего

человека мира, адаптирует видение мира к потребностям человека.

Проанализировав лексику того или иного языка, можно составить мнение о

культуре людей, пользующихся этим языком. Язык великого таджикского

народа поражает богатством своего словаря. А в словаре, как в зеркале,

отражается вся жизнь общества, вся история его развития. Язык, как

летопись, может рассказать о том, как жили наши предки, с какими

народами они встречались, вступали в общение, а также показать, с какими

народами они родственны. Являясь средством обмена мыслями и взаимного

понимания на всех этапах существования человеческого общества, язык

совершенно невозможен вне общества, так же, как и общество невозможно

без языка, на какой бы стадии развития оно ни находилось.

В последние десятилетия сложилось особое направление исследований

- этнолингвистика. Это научная школа, возглавляемая Н.И. Толстым.

Этнолингвистика – относительно новая дисциплина. В последние

десятилетия появилось много таких пограничных областей знания. Можно

сказать, что возникновение «дисциплин на стыке» является характерной

чертой современных наук. Пограничные сферы знания одновременно

употребляют термины, язык и аппарат двух или более традиционных наук.

Этой дисциплиной является также этнолингвистика, находящаяся на стыке

языкознания и этнологии. Подобные дисциплины имеют также названия
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«антропологическая лингвистика», «язык и культура», «язык в культуре»

[Перехвальская, 2015:12].

Этнолингвистику нельзя считать и называть самостоятельной наукой.

"Этнолингвистика — это раздел лингвистики, изучающий ментальные,

этнические и т. д., особенности народа, племени и их отражение в языковой

системе" [ЛЭС, 1990: 7].

Этнолингвистика — это наука, которая изучает народную культуру и

её языковое отражение. Это направление стало развиваться на основе

предшествующих исследований, работ А. Н. Афанасьева, Ф. И. Буслаева, А.

А. Потебни, Д. К. Зеленина и др.

Тем не менее, Н.И. Толстой сформировал новейший метод

исследования, сочетающий в себе методологию языкознания и этнографию.

Этнолингвистика — это область знаний, которая находится на стыке

лингвистики и этнологии и, соответственно, изучает язык в его отношениях

с этническим.

Этнолингвистика — это дисциплина, использующая терминологию

лингвистики и этнологии, изучающая взаимосвязь языка и культуры, а

также конкретных языков и этнических культур.

Актуальность темы заключается в том, что национально-культурная

идентичность, содержащаяся в семантике лексики народных поверий и

традиций, в лингвистических и этнолингвистических терминах таджикского

и английского языков в сопоставительном аспекте до сих пор недостаточно

изучена. Это тем более важно, что при изучении и анализе двух и более

языковых систем, выявлении общих точек сходства и различий не только на

лингвистическом, но и на этнолингвистическом, культурно-историческом

уровне можно получить обширную и углубленную информацию о языке.

Знания, хранящиеся в языке, более сложны и имеют многослойную

структуру, они имеют не только лингвистическую ценность, но и дают

богатую информацию о жизни людей, о том, как они мыслят.
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Определение языковой и этнокультурной специфики поверий и

традиций таджикского народа дает возможность уяснить, какие именно

ценности являются наиболее важными для носителей таджикского языка,

воссоздать фрагменты национальной этноязыковой картины мира. Такой

подход позволяет, во-первых, подтвердить научную значимость

исследования народных поверий и традиций с точки зрения

этнолингвистики и культурологии, где в центре внимания находится

человек, его сознание, мышление, духовно-практическая деятельность, а во-

вторых, рассмотреть их как лингвистическое явление.

Таким образом актуальность темы исследования обусловлена тем, что

она охватывает вопросы взаимодействия языка и культуры и, вместе с тем,

отражает современную парадигму взаимодействия лингвистики со

смежными науками (этнолингвистика, этнография и др., фольклористика и

т.д.).

Степень научной разработанности проблемы. Лингвистическое и

этнолингвистическое изучение анализа поверий и традиций и их

соответствий в английском языке можно отнести актуальному направлению

в современном языкознании.

На современном этапе развития языка этнолингвистический подход к

изучению сквозь призму духовной культуры его носителей наблюдается

лишь в немногих работах. Изучение лексики поверий и традиций в

лингвистических словарях таджикского и английского языков, в

фольклорных текстах, произведениях художественной литературы

показывает, что в них наиболее отчетливо сохраняются такие фрагменты

мировоззрения, как традиции, обычаи и образ жизни народа. Исследования,

так или иначе связанные с лингвистическим и этнолингвистическим

направлением в языкознании, были проведены такими известными

зарубежными исследователями, как Е.В.Постовалова, Е.С.Яковлева,

Б.А.Серебренников, Ю.С.Степанов, Э.Сепир, Б.Уорф, Дж.Локк, Г.Лейбниц,
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Э.Кондильяк; таджикскими учёными Ш.Исмоиловым, М.Мухаммадиевым,

Г.Джураевым, А.Мирбобоевым, М.Аламшоевым, В.Капрановым, Т.Зехни,

Х.Маджидовым, Д.Саймиддиновым, С.Назарзода, М.Султоновым,

Д.Азиззода, Д.Карамшоевым, Н.Н.Негматовым, П.Джамшедовым и

многими другими. Изучению особенностей ритуалов и их языковой

специфики посвящены труды многих отечественных и зарубежных ученых

– Н.А.Кислякова, А.А.Сухаревой, М.С.Андреева, А.К.Писарчик,

В.М.Костромичева, Б.Х.Кармышева, Н.Н.Ершова, Р.Л.Неменовой,

М.А.Хамиджановой, З.Юсуфбековой, А.А.Бобринского, Е.М.Пещеревой,

М.Р.Рахимова, Х.Г.Ишанкулова, Ф.Зехниевой, Т. Ёрова, А.Мардонова и др.

По вопросам этнолингвистики, фольклористики и диалектологии нами были

изучены теоретические концепции работ таких ученых, как Н.И.Толстой,

М.А.Бородин, С.М.Толстой, А.З.Розенфельд, Л.В.Успенская,

В.С.Расторгуева, Л.В. Джилилов, Р.Гаффоров, Т.Максудов, М.Махмудов,

М.Эшниязов, Г.Д.Джураев, Н.Гиясов, Д. Рахмони, Р. Рахмони и других.

В работах отечественных ученых вопросы этнолингвистического

описания лексики таджикского языка, в том числе лексики поверий и

традиций, в контексте проблем взаимодействия языка и мышления,

познания способов категоризации и концептуализации внеязыковой

действительности представителями таджикской лингвокультуры, тем более

в сопоставительно срезе, практически не затрагивались. Так, в

диссертационном исследовании М.Назарова «Лингвокультурные

особенности примет в южном говоре таджикского языка (на материале

кулябских диалектов)» дается лексико-семантическая характеристика

таджикской лексемы бовар – поверье, прослеживается история появления

примет и их эволюция, изучается их структурная специфика [Назаров,

2015].

Лингвистическому анализу этнографической лексики язгулямского

языка – одного их бесписьменных памирских языков – специфики его
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традиционной терминологии, отражающей сложившиеся в течение многих

столетий формы жизненного уклада, посвящена диссертационная работа

И.Рахимова «Язгулямская этнографическая лексика в историческом

освещении» [Рахимов, 1992]. Исследуя этнолингвистическую реальность,

картину мира носителей языка, автор обусловливает её особенности

доминантами, категориями и параметрами в целом универсальными, но в

частных деталях своей реализации имеющими идиоэтнический характер.

Объектом научного рассмотрения в диссертации А.М.Алиева

«Язгулямская фразеология: структурная и семантическая характеристика»

[Алиев, 1999] явились основные содержательные группы фразеологии

язгулямского языка, отражающие различные стороны жизни носителей

этого языка: природные условия, детали быта, семейные отношения,

названия животных, частей тела и т.д.

Научная ценность работы заключается как в выделении фразеологии в

самостоятельную область изучения язгулямского языка, та и в разработке

ряда разделов лексикологии не только язгулямского, но и других памирских

языков для дальнейшего изучения ареальных контактов языков региона.

Можно также назвать диссертационную работу Б.П.Алиева «Ягнобская

этнографическая лексика» [1998], в которой впервые предпринимается

попытка осуществить этнолингвистический анализ различных групп

этнографической лексики ягнобского языка и проследить пути её

становления и развития.


[…]


шир – milk – молоко; шӯрбо – vegetable soup, broth – шурпа, суп;

ширбиринҷ – dairy rice porridge –молочная рисовая каша; шавла –

shavla (rice porridge with meat and carrot) – шавла (рисовая каша с

мясом и морковью); ширкаду – milk soup with pumpkin – молочный

суп с тыквой; қурутоб – cheese meal – курутоб (кушанье,

приготовленное из курута); шакароб – dish from freshly baked small

cake, fuelled tart milk and sharp vegetable salad – шакароб (блюдо из

свежевыпеченной лепёшки, заправленное кислым молоком и острым

овощным салатом); кабоб – fried meat, kebab – жаркое; шарбат –

grape juice – шербет, сироп.
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 Лексика праздника нового года в английском языке.

7. Christmas Day – мавлуди Исо – Рождество (the period immediately

before and after December 25 – период до и после 25 декабря); New

Year’s tree – арчаи солинавӣ – новогодняя ёлка; whitewood – коҷ –

ель; а beech – олаш (дарахти калони шамшодмонанд) бук, witch –

ҷодугарзан, албастӣ – ведьма; evil – бадӣ – зло; branch – шох(а),

шохча – ветка; green tree – дарахти ҳамешасабз – вечно зеленая

елка; paradisal tree – дарахти биҳиштӣ – райское дерево; church –

калисо церковь, ghost рӯҳ – дух; the tree of knowledge of good and

evil – дарахти маърифати нек ва бад – древо познания (добра и

зла); thistle – хори каррок – чертополох.

Лексика праздника Рамадан и Курбан.

8. Рамазон – Ramad(h)an, Ramazan – Рамадан – (9-й месяц

мусульманского лунного календаря; в рамазан мусульмане, согласно

Корану и шариату, обязаны соблюдать пост; рӯза – fast(ing),

keeping the fast – пост, ураза (воздержание на определённый срок

от приёма всякой пищи или отдельных её видов, в православии –

скоромной пищи); ибодат – prayer – молитва; динӣ – religious
религиозный; маросими қурбонӣ – sacrificed – жертвоприношения;

Иди Қурбон – offering sacrifice – иди курбон (праздник

жертвоприношения); масҷид – mosque – мечеть; ибодат,

намозхонӣ – prayer, divine service, public worship – молитва; воиз,

хатиб – проповедник; кушодадастӣ, саховат, олиҳимматӣ, каримӣ

– liberality, generosity; kindness, goodness – щедрости; оятҳо – sign,

mark, symptom, sample; miracle, inspiration, verse of Koran – аяты;

қурбонӣ – sacrificed – жертвы; гӯсфанд – sheep – овец; ҳоҷатманд,

мӯҳтоҷ – the poor – нуждающийся; муқаддас, муборак – holy,

sacred, saint, divine – священный; моҳи муборак – holy month

священный месяц; Худо, Оллоҳ – God – Бог; «саҳархӯрак» или

«саҳархӯрӣ» – early risering, early for fast food – пища, принимаемая

до рассвета (во время поста); рӯза гирифтан – fast – поститься;

хӯроки серғизо, ғизонок – nutrious food – питательная пища;

нӯшҳалво, нишалло – delicacy from sugar and whipped egg –

нишалло (лакомство из сахара, взбитых яичных белков и мыльного

корня); бехӣ – root – корнеплод; ифтор – to have food at the end of the

day in fast – разговенье.
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9. Лексика праздника Мехргон, Хеллуин, Сада, Масленница

дорбозон – rope walkers, acrobats – канатоходцы; дорбозї –

circulation on tightrope – ходили по канату; ширинкор – jokester;

joker, merrymaker; fibber; mocker – шутник, балагур, весельчак,

выдумщик, забавник, насмешник, весёлый, шутливый; базлагўй –

witty talk; wit – остроумный рассказчик, остряк, шутник; аскиягўй

– humorous conversation; joking–telling competition; wit-cracking –

острослов, остроумный собеседник; паҳлавон – hero, athlete,

hercules – герой; боғдор – gardener – садовод; косиб, ҳунарманд –

artisan, craftsman – ремесленник; чорводор, чорвопарвар – cattleman

– животновод; фонусҳо аз каду – pumpkin lanterns – фонарики из

тыквы; вақти ҳосилғундорӣ ва аввали зимистони қаҳратун –

harvest time and the beginning of a dark cold winter – время сбора

урожая и начало темной холодной зимы; дунёи зиндаҳо ва

мурдаҳо – worlds of the living and the dead – мирами живых и

мертвых; рӯҳи мурдаҳо – ghost of deads – призраки мертвых; пай

бурдани сарнавишт – guess the fate – угадать судьбы; қурбонӣ,

қурбон, фидо – the victim – жертва; рӯзи ёддошти марҳум ё

рахматӣ – The Day of Remembrance of the Deceased – День памяти

усопших; рӯзи авлиёҳо – the day of commemoration of the deceased;

All Saints' Day – День всех Святых; фаҳмидан, дарк кардан –

guess – угадать; чиллаи калони зимистон – зимняя чилля -

сорокодневие; Обонрӯз – Obon, 8th month of solar calendar which is

23 October -21 November – обонруз (8-ой месяц года по солнечному

календарю, соответствует 23 октября-21 ноября); маҳалла – block

– квартал гулхан, алав, оташ – campfire – костер; чалпак,

қуймоқ – pancake – блинами; сешанбеи чалпакин – Pancake

Tuesday – Блинный вторник; пойгаи чалпакҳо – pancake race –

блинные гонки; сешанбеи равғанин – Shrovetide Tuesday –

Масленичный вторник; бахшидани гуноҳҳо – to shrive – отпускать

грехи, исповедоваться; ба гуноҳҳои худ иқрор шудан ва аз

рӯҳонӣ бахшиш пурсидан – to confess one's sins to a priest in order to

obtain sacramental forgiveness – исповедоваться в своих грехах

священнику и попросить прощение