ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Мухиддиновой Т.Х. «Этнолингвистический анализ лексики поверий и традиций в таджикском языке и их соответствий в английском», представленной на соискание ученой степени доктора филологических наук по специальности 10.02.19 – Теория язык

Представленное диссертационное исследование посвящено выявлению специфических особенностей лексических микросистем, репрезентирующих понятие поверий и традиций, семантики исследуемых лексических единиц с учетом своеобразия отражения картины мира средствами номинации.

Следует отметить, что фольклорный и этнографический материал, привлекаемый к анализу, всегда вызывает повышенный интерес при изучении средств языка, закономерностей, процессов, явлений, наблюдаемых в языке. Этот интерес вызван тем, что в такого рода материалах наиболее ярко отражаются быт, культуры, традиции и другие национальные особенности, свойственные определенной социалькультурной общности.

Актуальность темы рецензируемого диссертационного исследования обусловлено целым рядом факторов, среди которых следует назвать, прежде всего, малоизученность проблем и её прямое отношение к вопросам взаимодействия языка и культуры, языка и мышления, то есть её антропоцентрическую направленность.

В современной лингвистической науке необходимость изучения народных примет на материале разноструктурных языков, объясняется тенденциями, наблюдаемыми в связи с процессами глобализации и активного действия различных национальных культур.

Учитывая вышесказанное, диссертант поставила перед собой цель дать системное описание семантики народных поверий и примет как особого класса лексики таджикского и английского языков, репрезентирующей коллективный опыт взаимоотношений с окружающим миром.

Научная новизна работы определяется тем, что в ней используется лингвокультурный подход к сопоставительному изучению способов трансляции примет и поверий в семантике лексических единиц таджикского и английского языков с опорой на отражение разной ментальности, обычаев, быта, национального характера народов-носителей сопоставляемых языков.

Используя такие современные методы лингвистического исследования, как сравнительно-сопоставительный, описательный методы наблюдения, компонентного и контекстуального анализа, диссертант устанавливает этнолингвистические, семантические и словообразовательные особенности данного пласта лексических фондов таджикского и английского языков.

Диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения, библиографического списка и приложений. Каждая часть работы представляет важное звено в цепочке умозаключений диссертанта, что придает ей целостный характер.

Изучив первоисточники по теме, Мухиддинова Т.Х. выявляет пробелы в исследуемой проблеме и обращается к уточнению понятийного аппарата, в результате чего приходит к выводу, что этнолингвистика, как основное направление её исследования, представляет собой науку, изучающую язык и речь, взаимосвязь языка и культуры и имеющую междисциплинарный характер. Далее автор сосредотачивает своё внимание на лексико-семантической характеристике номинативных единиц поверий и традиций изучаемых языков, на этнолингвистической интерпретации данного лексического сегмента и на его сопоставительном анализе в таджикском и английском языках. Особый интерес вызывает третья глава диссертации, в которой исследуется объемный пласт лексики, репрезентирующей особенности обрядов, обычаев и традиционных праздников таджикского и английского народов. Нельзя не согласиться с утверждением диссертанта, что лексика обрядов представляет собой ценный материал для сравнительно-исторического и этнографического исследования. Обрядовые термины, считает диссертант, обладают повышенной информативностью, поскольку охватывают все аспекты внутриобрядового процесса. Различия лингвокультурной коннотации обрядовой лексики обусловлены традициями, религиозными верованиями и обычаями, и особенностями таджикской и английской культур. В диссертации подчеркивается важная мысль, что в приметах и поверьях нашли отражение явления реальной действительности, наблюдаемых человеком природных картин, жизни животных, временных циклов, окружающего мира и т.д., которые переосмыслились в сознании людей и становились так называемыми кодами культуры.

Согласно тематической классификации примет и поверий, составивших эмпирический материал исследования, Мухиддинова Т.Х. выделяет следующие группы: традиционные обряды и обычаи, религиозные и народные праздники, зоонимическая и цветовая лексика, антропонимы, чайные церемонии, поверья и приметы, связанные с днями недели, и др. В ходе анализа лексики выделенных тематических групп диссертант сумела выявить и показать как общие, так и различительные черты в прагматическом выражении таджикских и английских народных примет и поверий. Данный фрагмент работы привлекает своей содержательностью, интересными фактами и этнографическими и фольклорными данными, детализацией рассматриваемых тематических групп исследуемой лексики.

Не обойдены вниманием в рецензируемой работе и вопросы словообразования лексики традиций и обрядов в таджикском и английском языках. Автор предпринимает попытку выявить случаи соответствия и несоответствия словообразовательных типов в межъязыковом аспекте, степень продуктивности и частотности того или иного способа, показать роль и значение словообразовательных аффиксов в формировании новых слов.

В целом содержание рецензируемой работы свидетельствует о теоретическом осмыслении и успешной практической разработке проблематики исследования. Работа выполнена на богатом фактическом материале, позволившем её автору провести комплексное изучение

этнолингвистической, семантической и словообразовательной специфики лексики поверий и традиций таджикского и английского языков.

В целом, положительно оценивая диссертационную работу Мухиддиновой Т.Х., хотелось бы отметить отдельные её недочёты:

1. В заключении приводятся выводы несколько общего, поверхностного характера. На наш взгляд, выводы должны быть сформулированы более конкретно по каждому из аспектов проведенного исследования.

2. В обзоре научных работ, имеющих определенное отношение к теме рецензируемой диссертации, приводится ряд трудов таджикских языковедов, однако не хватает более четкой оценки их вклада в решение данной проблематики.

3. В автореферате встречаются отдельные погрешности орфографического и стилистического характера.

Следует сказать, что указанные недочеты ни в коей мере не снижают научной значимости диссертации.

Рецензируемый автореферат соответствует требованиям, предъявляемым к данной форме презентации диссертационных работ. В нем имеет список публикаций диссертанта, которые охватывают основные аспекты диссертационного исследования. Автореферат имеет логически выстроенную структуру, написан хорошим научным языком и создает целостное представление о содержании диссертации.

Все вышесказанное даёт основание поддержать диссертационную работу Мухиддиновой Т.Х., представленную к защите на соискание ученой степени доктора филологических наук по специальности 10.02.19 – Теория языка, и считать автора диссертации заслуживающей присуждения искомой ученой степени.

Доктор филологических наук, профессор,
депутат Маджлиси намояндагон Маджлиси
Оли Республики Таджикистан

Шарофзода Гавхар

Адрес: 735700. г. Душанбе, Шохмансурский р/н., дом 1, кв. 22

Электронный адрес: E-mail: gsharofova@mail.ru

Телефон: 900018800

Подпись Шарофзода Г., заверяю
начальник отдель кадров и специальных
работ Аппарата МинМОРТ

Сафарзода Файзали

27.09.2022 г.